Дело № 5-25-83/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2017 г.                                                                                            г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Литвин Вячеслава Александровича, персональные данные,

у с т а н о в и л:

Литвин В.А., как генеральный директор наименование организации, расположенного по адресу: адрес, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц дата, и ответственный за предоставление налоговой отчетности, не представил в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а именно: бухгалтерский баланс за 2016 год и отчет о финансовых результатах за 2016 год регистрационный номер ********, в порядке, установленном пп.5 п. 3 ст. 23 НК РФ,  в срок не позднее 31.03.2017 г., фактически представил в налоговый орган – 20.09.2017 года, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Литвин В.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Телефонограммой сообщил о невозможности явиться в судебное заседание в виду отдаленности места проживания, просил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, с протоколом согласен.
Виновность Литвин В.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата  № ****; актом № *** от дата об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушений, согласно которому наименование организации с нарушением срока предоставления представлена упрощенная бухгалтерская отчетность (бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах) за 2016 год; копией упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности от дата; копией письма от дата, согласно которого в связи с отсутствием в штате должности главного бухгалтера, обязанность по предоставлению налоговой отчетности возложена на генерального директора наименование организации Литвин В.А.
	Изучив материалы дела, суд считает вину Литвин В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
	Согласно п.п. 5 п.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Согласно п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
Как усматривается из материалов дела, Литвин В.А., как генеральный директор наименование организации фактически представил упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а именно: бухгалтерский баланс за 2016 год и отчет о финансовых результатах за 2016 год регистрационный номер ******** по месту учета предприятия в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков - 20.09.2017 года.
При таких обстоятельствах, в действиях Литвин В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
	Санкция ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Литвин В.А. не усматривает.
Таким образом, установив вину Литвин В.А. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, исследовав материалы дела, считаю необходимым признать Литвин В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 300 рублей.
На основании ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Литвин Вячеслава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа:  расчетный счет – ********************,  КБК - ********************, ОКТМО – ********, получатель - УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 1 по Республике Крым), ИНН налогового органа – **********, КПП налогового органа – *********, УИН 0, Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК *********.
                Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                  (подпись)                                                         Л.И. Гребенюк